
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N.   77 

Data 21.11.2025 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. 
INDIVIDUAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI ED 
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI CONSTI DI 
GESTIONE PER L’ANNO 2026. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 

8.50 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la 

presenza dei signori: 

 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 ALJ Jessica                  Assessore SI 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 

atto le tariffe dei servizi medesimi; 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

VISTO inoltre l’art. 243 del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali non strutturalmente 

deficitari non sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura 

non inferiore al 36%; 

DATO ATTO CHE questo Comune, sulla base dei parametri di deficitarietà strutturale dell’anno 

2024 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

RILEVATO CHE questo Comune, per l’anno 2025, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a 

domanda individuale: 

1. REFEZIONE SCOLASTICA; 

2. LAMPADE VOTIVE; 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 



 3 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime legalmente resa 

DELIBERA 

 

1. DI CONFERMARE per l’esercizio 2026 la tariffa per il servizio mensa scolastica nella misura 

di € 50,00 per ogni blocchetto mensile; 

2. DI CONFERMARE per l’esercizio 2026 le tariffe per il servizio lampade votive per come di 

seguito specificato: 

a. nuovo allaccio € 16,40 + 22% = € 20,00; 

b. abbonamento annuo per lampada votiva 3W € 13,12 + 22% = € 16,00; 

c. abbonamento annuo per lampada votiva 25W € 39,35 + 22% = € 48,00 

3. DI DARE ATTO CHE questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista 

dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 267/2000; 

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2026-2028, 

ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. n. 267/2000. 

Infine, la Giunta Comunale con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge;  

 

D I C H I A R A 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000. 

 

 



 4 

 
 

 
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 

avente ad oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione delle tariffe e 

contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei consti di gestione per l’anno 2026.” 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Petrizzi, lì 18.11.2025 

 

                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

        F.to DOTT.SSA ANNA RITA NOTARO 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 

avente ad oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione delle tariffe e 

contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei consti di gestione per l’anno 2026.” 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Petrizzi, lì 19.11.2025 

 

                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

          F.to ING. SALVATORE LUPICA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 

avente ad oggetto “Servizio idrico Integrato (acqua – fognatura - depurazione. Conferma 

tariffe anno 2026.” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Petrizzi, lì 20.11.2025  

 

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           F.to DOTT.SSA ANNA CERMINARA 

 

 

 

 



 5 

 

 
 

                                       

                            
               
 
 
 
 

 
                                                                        
Letto, confermato e sottoscritto 
 
      IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Giulio Santopolo                              F.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 

 
Petrizzi, 28.11.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

            che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

                                 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Comune di Petrizzi, 21.11.2025               
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

             (Provincia di Catanzaro) 
       

 
                                                     

                           

                                                      

 


